
SOS4301 - Marginalisering, kriminalitet, kontroll 

Kort om emnet 

Avvik og kriminalitet har – helt siden Durkheim – vært viktig emner for sosiologien. Dels 

spør en: Hvem bryter våre normer? Hvem begår kriminalitet? Men en rik tradisjon har også 

belyst den prosessen som ligger under at noe nedfeller seg som normer, at noe deretter blir 

forstått som avvikende, og at noen handlinger til slutt blir utsdatt for sanksjoner og definert 

som kriminelle. De sentrale perspektivene vi i dag støtter oss til har særlig utviklet seg fra 

slutten av 1800-tallet, parallelt med at sosiologien for øvrig utviklet seg. Kurset belyser 

nøkkeltradisjonene i kriminologisk orientert sosiologi, helt fram til dagens forskningsfront. Vi 

vil dessuten undersøke sanksjonssystemene og rettsapparatets funksjon. Vi vil lese 

etnografiske studier om marginale kulturer. Ulike perspektiver på rusmisbruk vil også belyses. 

Hva lærer du? 

 

Kunnskapsmål 

Du skal 

 Få inngående kjennskap til den avvikssosiologiske tradisjonen. Når startet den? 

Hvordan har den utviklet seg? Hvilke perspektiver har vært viktige? Hva er de sentrale 

analytiske begrepene i dag? 

 Få grep om hvordan de ulike tradisjonene utvikler seg gjennom (a) begrepslige 

presiseringer og videreutvikling av perspektivene, men også ved at (b) empiriske 

studier danner grunnlag for å vurdere perspektivenes gyldighet.  

 Tilegne deg inngående kunnskap om kriminalitet og andre normbrudd og om 

straffesystemet. Hvilke lovbrudd er mest utbredte? Hvorfor straffer vi? Virker straffen 

etter sin hensikt?  

 Få inngående kunnskap om bruken av legale og illegale rusmidler. Hvilke gleder og 

farer er knyttet til rusmidlene? Er det lettere å bli avhengig av heroin enn av alkohol? 

Hvor store skadevirkninger gir de ulike rusmidlene?  

 

Ferdighetsmål 

Du skal 

 Kunne bruke de sentrale avvikssosiologiske begreper til å kunne analysere sosiale 

problemer, prosesser og utviklingsmønstre 

 Utvikle evnen til å skrive tekster som både definerer de sentrale begrepene, men også 

viser hvordan de kan bidra til analysen av ulike konkrete problemer 

 Du skal lære deg å reflektere over ulike argumenters styrke, og også til å kunne gi 

velbegrunnede vurderinger av faglærers og andre studenters fremlegg og perspektiver  

 



Holdningsmål 

Du skal  

 Oppøve evne til å forholde deg kritisk til vanlige syn på normbrudd og avvik 

 Oppøve evne til å kunne forholde seg uten fordommer til mennesker som kommer i 

kontakt med strafferetts- og hjelpeapparatet  

 


